demqua nostra sententia, & ex consilio & mero officio nostro prædicto, prefatum Henricum Regem majoris Excommunicationis & alias censuras & pœnas in diuis literis consentias, ob eam non partitionem & contemptu damnabiliter incurrisse & incidisse, ac ab omnibus Christi fidelibus evitandum fuisse & esse, declaramus, mandamus. Et nihilominus volentes cū eodem Henrico Rege nomine pii patris benigne & clementer agere, censurarū prædictarū declarationem, usque, & per totū mensē Septembribus proxime futurum, ad hoc, ut sententię & mandatis nostris prædictis commodius parere possit, suspendimus. Et si infra dictum tempus parere distulerit, ac dictam Catharinam in prisūnum statum, quo tempore litis mota erat, non restituerit, praesumque Annam à sua cohabitatione & quasi possessione juris Conjugalis & Reginalis non abjecerit. & dicta attemptata cum effectu non purgaverit, extunc presenti declarationi locum esse volumus & decernimus. Ita pronunciamus.

Henricus hac accepta sententia, tantum absfuit ut eidem pareret, aut pœnitentiam cogitaret, ut perditorum potius hominum more, qui correctionem nullam admittunt, pervicaciam multo progrederetur, & nihil aliud, quam vindictam, animo versaret: cuius primi impetus in Catharinam incurrerunt, feminam cuius inestimabilis virtus, & regia animi magnitudo inter ea, quæ sunt in hoc mundo grandia, miraculo esse poterat. Itaque cœci affectus impetum per horribilia præcipitia sequens, & tanquam furore actus, palam edixit, ne quis in posterum Catharinam Reginę nomine dignareret; sed ut tantum Arturi principis defuncti vidua ab omnibus vocaretur. Deinde admonitus ab Anna, quod iterum ferret (unde postea factus prodidit Angliae infastissimus) Mariam ex Catharina filiam Walliæ principem, tanquam spuriam & ex incestuosis nuptiis procreatam, dignitate & regia successione dejeicit. Simul etiam custodes & exploratores in ipsa Catharinę domo constituit, nihil ut ibi gereretur, quod non rescisceret. Quia difidentia factum est, ut crudeliter multa statueret in eos, qui bene cupiebant matroniæ omni calamitatum genere afflictissimæ. Tunc & Ioannem Forestum, divi Francisci de observantia religiosum, qui Catharinę à confessionibus fuerat, in carcere conjecit, & paucis post diebus Thomam Abelum, Edoverdum Povellum & Richardum Fetherstonum qui Reginę caussam coram Legatis defenderant, recludi in custodias jussit. Vix effluxerunt menses quinque ex quo Henricus Annam

publice duxerat; quum illa septimo idus Septembbris in ipso profecto natalis beatissimæ Mariæ virginis, Anno M D I I I . filiam enixa est: quam certe non in legitimo matrimonio, sed ante nuptias ab Hērico, aut certe alio aliquo procreatā fuisse necesse est. Hēricus quidē hujus feminæ quasi incantationibus fascinatus, suam esse persuaderi sibi passus est: & baptizandam curavit summo splendore ac celebritate, apud Grenuicum in Ecclesia fratrum Francisci de Observantia. Nomen ei impositum est Elizabetha. Vix edita erat in lucem, quum jam velut in ipsis cunis nil nisi cædem & sanguinem spirans, mortis causa plurimis existit.

V. Erat illis temporibus virgo quedam insignis sanctitatis, Deo consecrata, in monialium collegio austera vitam agens, quæ vulgo Virgo sancta Cantiana appellabatur. Hæc votinans prædicensque ea quæ postea evenerunt, clare & palam asserbat, Hēricum non amplius jam esse Regem, eo quod ex Deo non regnaret: Elizabetham vero Annæ filiam non prius regnaturam, quam Catharinæ filia Maria ad regni, quod jure hereditari ipsi deberetur, sedisset gubernacula. Ob quæ verba in suis vocata, & in publicis Regni comitis una cum duobus D. Benedicti Monachis, Eduardo Bochingo & Ioanne Deringo, duobus etiam sacerdotibus secularibus, Richardo Massero & Henrico Goldo (qui omnes eam spiritu Dei afflatam credebant) capitis condemnata fuit. Quam feminam quum Roffensis Episcopus & Thomas Morus jussu Regis diligenter examinassent, reulerunt Regi, se nullo indicio deprehendere posuisse, eam fanatico spiritu (quod tunc spargebatur) agitatam fuisse. Quo nomine Roffensis accusatus fuit, quasi cum illa fentier, & Ioannes Adesonus, qui ei fuit à facello, unà cum tabellione Cantuariensi; duo etiam nobiles laici, Thomas Goldus & Edovardus Ehuatus, in vincula eam ipsam ob causam conjecti fuerunt. Quum autem varia essent hominum de Hērici actionibus judicia, Rex id ægre ferebat, occurendumque ratus, Londini optimates omnes jussit coram Consiliariis suis jurato profiteri: secundas cius nuptias legitimas esse, prolemque inde natam, Elisabetham nomine, verum esse Regni heredem. Quam jurisjurandi formulam qui sufficiere solebant, conscientia prohibiti, in custodiā dati sunt: & in his Episcopus Roffensis & Thomas Morus. Fratres autem minores,

qui de obseruantia vulgo dicuntur quum hac ini-  
quitate permoti, liberius loquerentur tam in pub-  
licis disputationibus, quam concionibus sacris,  
& in Annæ matrimonium gravissime inve-  
rentur, ex Monasteriis suis pulsæ, & plerique in  
carceres conjecti sunt. Rex quasi sitiens subditorum  
suum sanguinem, quum recens illud a se in-  
vasum in Anglicanam Ecclesiam spirituale impe-  
rium fulcire, & ne post obitum suum in contro-  
versiam veniret successio, nuptiis suis auctoritat-  
em aliquam atque robur conciliare studeret,  
Comitia publica Regni indixit, ad tertium no-  
nas Novembribus futura. In his primas obtine-  
bant Cranmerus & ij Episcopi, qui toti erant ipsius  
voluntati addicti: Roffensis in carcere teneba-  
tur: Tonstallus vero Dunelmensis Episcopus Re-  
gis literis admonitus erat; ut Comitiis non interef-  
feret. Inter Principes auctoritate antecellabant,  
Carolus Brandonus Suffolciae Dux, qui fororem  
Henrici matrimonio habebat, cuius tota postea fa-  
milia miserrime perlit: & Thomas Havardus Nor-  
folkæ Dux, qui Regis voluntati aperte contra-  
dicerent non fuit aitus, cuius iniqui obsequii mer-  
oedempsea retulit, perpetuis carceribus ab ipso  
Henrico damnatus, filio eius etiam securi percus-  
so. Tanti nimurum est Regibus illorum vita, qui  
animas suas pro ipsis exponunt: & saepe Deus pec-  
catorum punit per illum ipsum, in cuius gratiam  
peccatum commissum est. Sed quid actum fuit istis  
Comitiis? Non aliud certe, quam ut Ecclesiastica dis-  
ciplina revertetur, heresis in locum eius succederet,  
& ab obedientia sanctæ sedis. D. Petri homines exi-  
merentur. Decretum est enim, ut Maria, quam ante  
Vallis principem populū professus fuerat, omni digni-  
tate privaretur: honores autem omnes & successio-  
nis jura in Elisabetham, runc adhuc incunis vagi-  
entem, transferrentur. Deinde ut omnis potestas ac ju-  
risdicio in Anglos Pontifici Romano adimeretur:  
Anglicana vero Ecclesia summum in terris caput,  
ut solus Rex haberetur, cuius solius esset errores, ha-  
reses, abusus omnes auctoritate sua emendare. Atque illi  
propterea omnium sacerdotum integrum ventus primi  
cuiusque anni, quo quis beneficium aliquod sortitus  
esset, solverentur: illi omnium Ecclesiasticarum digni-  
tatum decima redderentur.

O vos miseris defunctos, qui proprios ami-  
cos & cognatos expectata hereditate defraudan-  
tes, tam amplos redditus Ecclesiasticarum præsulibus,  
Religionis causa constituitis! ut à pia vestra in-  
tentione excidistis! Nonne satius fuisset pecunias

vestras in mare abijcere quam in hunc usum, qui  
nullam vobis utilitatem afferat, frustra eas impen-  
deret? Quinimò ipsum Papæ vocabulum persequen-  
tus, edict curavit, ut de cetero nullus Pontificum Ro-  
manorum vocaretur Papa: quam legem tanta se-  
rvitia: exsequitioni mandavit, ut capiti damna-  
retur, si cuius in libro vel solum nomen Papæ non  
deletum exstaret. In antiquorum Patrum operibus,  
ubi de S. Petri & successorum eius primatu preclare  
multa differuntur, singuli in fronte scribere cogeban-  
tur (& siebat diligentissima inquisitio, si quis id sa-  
cere neglexisset) si quid in eis operibus inesset, quod  
Pontificis Romani primatum tueretur aut confirma-  
ret, se illud jam nunc reijcere, nec ullis patribus aut  
doctoribus in ea re assentiri velle. In precibus seu Li-  
taniis qua pro Principibus Christianis, & pro  
Papa à Christi fidelibus publice sunt, Henricus  
hæc verba apponi præcepit: Ab Episcopi Ro-  
mani tyrannide & detestandis enormitatibus, libera-  
nos Domine. Nec contentus his qua domi prohibi-  
tione constituerat ac fecerat, tentare etiam foris vo-  
luit, an exterum aliquem principem ad furio-  
ris sui participationem, hoc est, ad fœdus secum  
adversus Carolum Imperatorem in eundum, & ad  
obedientiam Romani Pontificis abiiciendam per-  
trahere posset Legatos igitur mittit ad Francicum  
Galliarum Regem: à quo præter expectationem  
suum male accepti, ad certos Germaniæ Princi-  
pes, qui jam dudum hæresi Lutheranæ se addixer-  
ant, profecti sunt. Illi quamvis lætantur Henicu-  
s ab Ecclesia Catholica defectione, causam tamen  
eiusdem detestantes, ne ipsi quidem Legatis fati-  
fecerunt: quibus re infecta in Angliam redeundum  
fuit. Ea res ita Henicu animum offendit, ut prop-  
terea Lutheri schisma amplecti, & nascentem  
eius religionem approbare nollet. Calvinum e-  
tiam Henrici primatum Ecclesiasticum impro-  
basse, Commentarii ipsius in Amos Prophetam te-  
stantur.

Sed quum totus orbis abhorreterabii, quæ  
faciebat Henicus, mitram tiaramque coronæ sue  
adjungere moliens: soli Angli errore hunc tum  
voce tum scriptis propugnabant, inter quos erant  
Sampsonius, Foxus, Morisonus Gardinerus Vinto-  
nensis, & Tonstallus Dunelmensis Episcopi. Sed  
& impugnabant eundem nonnulli, in primis Polus:  
ad quem Rex Comitorum acta per Cursorem suum  
Patavium usque transmisserat, literis humanissime  
scriptis petens, ut quum Regi tam esset conjunctus  
sanguine, in eius gratiam Ordinum decretis sub-  
scribe-